
糸満市職員の人事行政に関する状況について
　糸満市職員の定数や給与、休暇などの勤務条件は、法律に基づき市議会の
議決によって定められる条例や、それに基づく規則などで明らかにされています。
ここでは、職員の給与などについて主なものを公表します。

18.8年 311,566円 355,826円

職員の平均年齢、平均給料月額および
平均給与月額の状況（令和7年4月1日現在）

（注）1 「平均給料月額」とは、令和7年4月1日現在における各職種ごとの
職員の基本給の平均です。 2 「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払
われる扶養手当、調整手当、住居手当、時間外勤務手当などの諸手当の
額を合計したものです。 

220,000円

188,000円

220,000円

188,000円

職員の初任給の状況
（令和7年4月1日現在）

人事課
840-8117
12550

職員数の状況

（注）1 【　】は条例定数の合計です。 2 職員数には、公社等派遣
職員を含み、他の団体への派遣職員、臨時・非常勤を含みません。

294
131
50
475
40

296
126
52
474
36

-2
5
-2
1
4

R7R6

（令和7年4月1日現在）

処分の種類
休職
免職
停職

処分件数
57
0
0

特別職の報酬などの状況

（注）1 平成14年度から市長は約15％、副市長および教育長
は約10％の給料減額を実施。 2 令和7年1月27日に期末手当
支給率の条例改正が議決。6月期・12月期ともに1.725月分、
計3.450月分となりました。なお、市長・副市長・教育長は、当
分の間、6月期・12月期ともに1.700月分に据え置かれています。

（令和7年4月1日現在）

1.700月分
1.700月分

3.400月分

1.725月分
1.725月分

3.450月分

ラスパイレス指数：国家公務員の給与水準を100とした場合の地方公務員の給与水準を示す指数
▶令和6年度の糸満市のラスパイレス指数は、94.9です。

ラスパイレス指数の状況

61,898人 35,805,845千円 4,496,278千円 12.6％ 13.5％701,704千円令和6年度

（注）人件費には会計年度任用職員報酬等を含みます。

人件費の状況（普通会計決算）

令和6年度 462人
（39）

1,596,153千円
（97,172）

322,282千円
（2,398）

643,518千円
（36,613）

5,545千円
（3,492）

5,241千円
（2,839）

2,561,953千円
（136,183）

（注）1 職員手当には児童手当を含み退職手当を含みません。 2 職員数は再任用職員を含み、休職等により1年間無給の職員は含
めていません。 3 （　）は内数でフルタイム会計年度任用職員の値です。 

職員給与費の状況（普通会計決算）
1人当たり
給与費（B/A） 1人当たり給与費

（令和7年3月末）

482

　今月の表紙は、夕焼けの中、
海岸で水遊びを楽しむ姉妹
の様子です。二人が向き合い、
元気いっぱいに大きな声で叫
び合う様子が、明るい未来の
ように見えたと同時に、特集
の｢話そう｣という表現に近い
と思い、採用しました。

　広報いとまん1月号の表
紙・裏表紙を、子どもたちの
笑顔で埋め尽くします‼多く
のご応募をお待ちしてます‼

応募対象
　市内在住で0歳～小学生の写真
応募期限　11月30日（日）
応募方法
　二次元コードからネット応募
注意事項　被写体（保護者）の了承を得て
応募してください／被写体は縦で撮影
してください／応募は子ども1人につき1
点まで／応募多数
の場合、掲載でき
ないことがあります

秘書防災課
840-8118 32946

おおしろ わ か

大城　和花さん

　今月号の題字は、大城和花さんです。和
花さんは「うるま市のアメリカ人の家にホーム
ステイに行って、英語が好きになったのでア
ルファベットで書きました。糸満
を結ぶという意味でtとoを繋
げて書いています。薬剤師に
なるために国語の勉強を一番
頑張っています」と話しました。

元
気
で
い
る
た
め
の
コ
ツ
！

介
護
長
寿
課

８
４
０-

８
１
１
４

Q フレイルってなに？

A
フレイルとは、
健康な状態と要介護
の間のことをいいます。

心
と
体
の
機
能

加齢

健康
フレイル
予備軍 フレイル 要介護

　何もしなければ、介護が必要な状態にな
る可能性が高くなります。気づいたときに
対策をすれば間に合います！

Q 介護が必要になる原因は？

A 体を動かさないことが
原因です。

関節疾患19.3％　
高齢による衰弱17.4％
骨折・転倒16.1％

1位
2位
3位

介護が必要になった
原因ランキング

タンパク質を
摂って
筋力アップ

栄養

外に
出ましょう

社会参加

よくかみ
歯を磨く

お口

筋肉を
つけましょう

運動

　フレイル予防に
関する相談ができ
ます。お気軽にご
相談ください。

人生
100年
時代

フレイルにならないためのコツ！


