糸満市職員の定数や給与、休暇などの勤務条件は、法律に基づき市議会の 議決によって定められる条例や、それに基づく規則などで明らかにされています。 ここでは、職員の給与などについて主なものを公表します。

△ 人事課 840-8117 IDQ 12550

## ● 人件費の状況(普通会計決算)

区分	住民基本台帳人口 (令和7年3月末)	歳出額(A)	実質収支	人件費(B)	人件費率(B/A)	(参考) 令和5年度人件費率
令和6年度	61,898人	35,805,845千円	701,704千円	4,496,278千円	12.6%	13.5%

(注)人件費には会計年度任用職員報酬等を含みます。

## 2 職員給与費の状況(普通会計決算)

区分	給与費					1人当たり	(参考)令和5年度
区刀	職員数(A)	給料	職員手当	期末・勤勉手当	計(B)	給与費(B/A)	1人当たり給与費
令和6年度	462人 (39)	1,596,153千円 (97,172)	322,282千円 (2,398)	643,518千円 (36,613)	2,561,953千円 (136,183)	5,545千円 (3,492)	5,241千円 (2,839)

(注)1 職員手当には児童手当を含み退職手当を含みません。2 職員数は再任用職員を含み、休職等により1年間無給の職員は含 めていません。3()は内数でフルタイム会計年度任用職員の値です。

## 3 ラスパイレス指数の状況

ラスパイレス指数: 国家公務員の給与水準を100とした場合の地方公務員の給与水準を示す指数 ▶ 令和6年度の糸満市のラスパイレス指数は、94.9です。

## 畿員の平均給与額、初任給などの状況

## 職員の平均年齢、平均給料月額および 平均給与月額の状況 (令和7年4月1日現在)

区分	平均年齢	平均経験年数	平均給料月額	平均給与月額
一般行政職	41.5歳	18.8年	311,566円	355,826円

(注)1「平均給料月額」とは、令和7年4月1日現在における各職種ごとの 職員の基本給の平均です。2 [平均給与月額]とは、給料月額と毎月支払 われる扶養手当、調整手当、住居手当、時間外勤務手当などの諸手当の 額を合計したものです。

## 職員の初任給の状況 (令和7年4月1日現在)

区分		糸満市	沖縄県
カルシニエケロ中	大学卒	220,000円	220,000円
一般行政職	高校卒	188,000円	188,000円

## 3 特別職の報酬などの状況

区分	役職	役職 月額		期末手当		
	市長	749,000円	6月期	1.700月分		
給料	副市長	641,000円	12月期	1.700月分		
	教育長	585,000円	計	3.400月分 (15%役職加算あり)		
報酬	議長	469,000円	6月期	1.725月分		
	副議長	419,000円	12月期	1.725月分		
	議員	396,000円	計	3.450月分 (15%役職加算あり)		

#### (令和7年4月1日現在)

(注)1 平成14年度から市長は約15%、副市長および教育長 は約10%の給料減額を実施。2 令和7年1月27日に期末手当 支給率の条例改正が議決。6月期・12月期ともに1.725月分、 計3.450月分となりました。なお、市長・副市長・教育長は、当 分の間、6月期・12月期ともに1.700月分に据え置かれています。

## 援員数の状況 (令和7年4月1日現在)

区分	職員数(人)		増減
区刀	R6	R7	(人)
一般行政部門	296	294	-2
特別行政部門	126	131	5
公営企業等会計部門	52	50	-2
合計【482】	474	475	1
会計年度任用職員(フルタイム)	36	40	4

(注)1 【 】は条例定数の合計です。2 職員数には、公社等派遣 職員を含み、他の団体への派遣職員、臨時・非常勤を含みません。

## 5 職員の処分状況

	処分の種類	処分件数
分限処分	休職	57
懲戒処分	免職	0
念戏戏型刀	停職	0



フレイルってなに?

フレイルとは、

健康な状態と要介護 の間のことをいいます。



加輪

─何もしなければ、介護が必要な状態にな る可能性が高くなります。気づいたときに 対策をすれば間に合います!

# 体を動かさないことが 原因です。

介護が必要になる原因は?

介護が必要になった 原因ランキング

**関節疾患**19.3%

高齢による衰弱17.4%

骨折·転倒16.1%



フレイル予防に 関する相談ができ 相談ください。

フレイルにならないための**コツ!** 

筋肉を つけましょう

タンパク質を 摂って

外に 出ましょう

よくかみ





- № 秘書防災課
- © 840-8118 ID 32946

広報いとまん1月号の表 紙・裏表紙を、子どもたちの 笑顔で埋め尽くします!!多く のご応募をお待ちしてます!!

#### 応募対象

市内在住で0歳~小学生の写真 **応募期限** 11月30日(日) 応募方法

二次元コードからネット応募

ないことがあります

注意事項 被写体(保護者)の了承を得て 応募してください/被写体は縦で撮影 してください/応募は子ども1人につき1 点まで/応募多数 の場合、掲載でき





人生 **100年** 

時代

元気でいるため

のコ

罗

**介護長寿課** 

# 今月の表紙

今月の表紙は、夕焼けの中 海岸で水遊びを楽しむ姉妹 の様子です。二人が向き合い、 元気いっぱいに大きな声で叫 び合う様子が、明るい未来の ように見えたと同時に、特集 の「話そう」という表現に近い と思い、採用しました。



